148

第23期第1回評議員会議事録

日時昭和60年1月25日（金）17：00～20：00

場所東京都千代田区大手町1一杢1竹橋会館

出席者　評議員　内田，菊池，小林，末廣，関口，高

　　　　　　　　　橋，増沢，安井

　　　　名誉会員　和達，畠山

　　　　学術会議会員　増田，猿橋

　　　　常任理事　山元，松本，竹内，浅井，松野，吉

　　　　　　　　　野，河村，田宮，土屋，杉村，花房，

　　　　　　　　　山岸，能登，春日

　　　　監　　事　丸山，山田

　　　　事務局加藤，片桐

議事
1．山元理事長から学会運営について説明

　（1）会員の動向について

（2）

（3）

（4）

（5）

2．

（1）

（2）

（3）

　学術用語集改訂版の出版について

　第13期学術会議会員の選出について

　国際学術交流について

　1989年IAMAP総会の日本誘致について

評議員からの意見，要望

　「天気」にわかりやすく身近なものを掲載する．

あるいは応用気象や海洋等学際的なものをとりあげ

るなどして，学会を一般の人にも親しみやすいもの

にしたい．

　講演会や研究会などを開催して，地区活動を活発

にしていくことが大切である．これが会員増にもっ

ながる．

　国際学術交流も大切である．1989年のIAMAP総

会を目本で開催できるよう努力してほしい．

第23期第5回常任理事会議事録

日時昭和60年1月25日（金）15：00～17：00

場所気象庁観測部会議室
出席者　山元，田宮，土屋，杉村，花房，松野，竹内，

　　　　浅井，山岸，能登，吉野，河村，春日

議事
1．昭和60年度予算について

　（1）昭和60年度予算に対する増額要求は「天気」「集

　　誌」の増ぺ一ジ，編集経費，国際学術交流費，事務

　　局用機器についてのものがあがっている．

　（2）会員数が当初の予想より減っており，増収見込額

　　が少なくなった．

　（3）　このため要求を全部満たすことはでき’ないので，

　　優先順位で予算を決定することにする．

2．国際学術交流について

　（1）　国際学術交流委員会から交流費（基金を含む）の

　　目的，達用規程（案），昭和60年度事業計画（案）が

　　示され，活発な討論が行われた．

　（2）そのなかで，中国訪日代表団受入れに関しては承

　　認されたが，その他については結論を得ず次回以降

　　に持ち越された．

　　　　　　　　　　　し（3）国際学術交流基金についての説明を「天気」に掲

　　載することにする．

3．天気投稿規定の一部改訂について

　　投稿規定中，原稿の長さの項に「シソポジウム記事

　は4頁」を追加する．

4．その他
（1）学会弔事規定設置に関する方針について

（2）名誉会員制度の取扱いに関する方針について

　　　（1），（2）にっいて庶務担当理事から説明があり，庶

　　務委員会で原案を作成することにした．

（3）学術会議会員推薦委員会について

　　　学術会議会員推薦委員として松本誠一会員（理事

　　長代理）が追加承認された．

5．会員の新規加入について

　　　個人会員俣野明彦ほか17名の新規加入を承認．

50 、天気”32．3．